
sexta-feira, 29 de setembro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (185) – 39

 GERÊNCIA DE INGRESSOS - AHM
DESPACHO da Chefe de Gabinete da Autarquia Hospi-

talar Municipal- AHM, no uso das atribuições delegadas 
pela Portaria nº06/2017.

Tendo em vista a regularização da situação funcional do 
servidor abaixo, fica autorizada a transferência entre as Uni-
dades da AHM:
Registro Nome Cargo De Para A partir de
7060963/2 LINDINALVA 

ROGERIO DOS 
SANTOS PORTELA

ANS-ENFER-
MAGEM

HMM MARIO 
DEGNI

HM FERNANDO 
MAURO PIRES 
DA ROCHA

DATA DE PU-
BLICAÇÃO

8340650/1 REGINALDO 
RODRIGUES DA 
SILVA

ANS-ENFER-
MAGEM

HM FERNANDO 
MAURO PIRES 
DA ROCHA

HMM MARIO 
DEGNI

DATA DE PU-
BLICAÇÃO

 HM DR. JOSÉ SOARES HUNGRIA
 HOSPITAL MUNICIPAL DR. JOSE SOARES 

HUNGRIA
AUSÊNCIA NOS DIAS DE PROVAS
DEFIRO, fica autorizada a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º do artigo 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alterações trazidas pelo Decreto 52.622/11 do/a 
servidor/a:
RF NOME DIAS
8335842/1 MARIANA DIAS VIEIRA DE NOVAES 02/10/17
  03/10/17
  04/10/17

 HM DR. CARMINO CARRICHIO
 LICENÇA NOJO - AHM
Concedida nos termos da Lei 8989/79;
MARCUS MARTINS LUCCA, RF. 60025921, ATS – Auxiliar 

de Enfermagem, 08 dias a partir de 19/09/2017, em virtude do 
falecimento de sua irmã.

HORÁRIO DE ESTUDANTE - AHM
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79 e por atender aos 
requisitos exigidos no Decreto 52.622/11, como segue:

ADRIANA SANTIAGO DA SILVA GUIMARÃES, RF. 
8290580/1, ASTS-ENFERMAGEM, com redução da jornada de 
trabalho em 01 (uma) hora na saída, por seis meses, a partir da 
data da publicação.

ERIC JOSÉ TRAMACO DO NASCIMENTO, RF. 8308241/1, 
AGENTE DE APOIO, com redução da jornada de trabalho em 
01 (uma) hora na saída, por seis meses, a partir da data da 
publicação.

FÉRIAS DEFERIDA - AHM
SELMA MARIA GOBBATO, RF. 40100048 Encarregado 

de Equipe II, Ref. DAI-05, 15 dias, ref. ex. de 2017 a partir de 
16/11/2017.

FÉRIAS DEFERIDAS
REGINA MARIA LODA, RF. 3026094/4 Assistente Técnico 

II, Ref. DAS-11, 15 dias, ref. ex. de 2017 a partir de 06/11/2017.
TAKEMITSU YAMAMUTI, RF. 5028540/4 Assistente 

Técnico II, Ref. DAS-11, 15 dias, ref. ex. de 2017 a partir de 
21/11/2017.

JOSÉ CARLOS INGRUND, RF. 5030331/5 Diretor de 
Departamento Técnico, Ref. DAS-14, 15 dias, ref. ex. de 2017 a 
partir de 16/11/2017.

WALTER GUIDO STAHL, RF. 5207011/2 Assessor Técnico, 
Ref. DAS-12, 30 dias, ref. ex. de 2017 a partir de 30/11/2017.

HISASHI AOYAGI, RF. 5589487/1 Assistente Técnico II, 
Ref. DAS-11, 15 dias, ref. ex. de 2017 a partir de 16/11/2017.

SIRLEY APARECIDA DA CRUZ OLIVEIRA KOTSI, RF. 
5637457/3 Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, 15 dias, ref. 
ex. de 2017 a partir de 21/11/2017.

PENALIDADE
Portaria Expedida 086/2017 – HMCC O Diretor Técnico 

do Hospital Municipal Dr. Cármino Caricchio, no uso das atribui-
ções que são conferidas por Lei, CONSIDERANDO o versado 
no Relatório Circunstanciado dos Fatos ocorridos no dia 28 
de agosto de 2017 e na Notificação Disciplinar nº. 002/17, do 
Ambulatório/HMCC, sob TID nº. 16945928,

RESOLVE:
I – APLICAR a servidora pública MARIA ZULEIDE DE 

MOURA AZEVEDO COSTA – RF. 553.946.3/3, AS Enferma-
gem, Auxiliar de Enfermagem, a pena de REPREENSÃO, com 
fundamento no artigo 184, inciso I, por infração ao disposto nos 
artigos 178, incisos II, e 179, “caput”, todos da Lei Municipal 
nº. 8.989/79 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de São Paulo.

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO EXTRAMU-
NICIPAL
RF NOME PROCESSO
3271/2 CLAUDIO INACIO BISPO 2017-0.128.487-8

Averbe-se, para efeitos de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei nº 9.403/81, o tempo de 09 
(nove) anos, 09 (nove) meses e 25 (vinte e cinco) dias, nos perí-
odos de 03/03/80 a 30/09/81; 03/01/83 a 15/10/84; 19/10/84 a 
02/05/85; 01/09/85 a 30/09/86; 01/11/86 a 30/04/89; 01/07/89 
a 30/11/89; 01/01/90 a 31/03/90; 01/05/90 a 31/08/91 e 
01/10/91 a 31/01/92.
2076/1 ELAINE GOMES 2017-0.130.572-7

Averbe-se, para efeitos de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei nº 9.403/81, o tempo de 05 (cin-
co) anos, 01 (um) mês e 03 (três) dias, nos períodos de 03/07/89 
a 28/02/91; 01/09/93 a 08/06/94 e 04/10/94 a 31/05/97.
2687/2 JORGE SILVINO DOS SANTOS 2017-0.120.371-1

Averbe-se, para efeitos de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei nº 9.403/81, o tempo de 04 
(quatro) anos, 08 (oito) meses e 24 (vinte e quatro) dias, nos pe-
ríodos de 01/10/76 a 30/06/77; 01/08/79 a 01/08/79; 01/08/80 a 
11/08/80; 01/09/81 a 30/12/81; 28/01/82 a 23/04/82; 01/08/82 
a 30/09/82; 24/03/83 a 24/12/83; 03/07/84 a 22/02/86; 24/04/86 
a 03/06/86; 01/08/86 a 16/12/86 e 23/12/86 a 21/04/87.
2469/2 JOSÉ CARLOS TABERNERO MARTINS 2017-0.142.467-0

Averbe-se, para efeitos de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei nº 9.403/81, o tempo de 06 
(seis) meses, no período de 01/10/86 a 31/03/87.
2718/2 LAMARTINE MIRANDA DOS SANTOS 2017-0.139.130-5

Averbe-se, para efeitos de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei nº 9.403/81, o tempo de 05 
(cinco) anos, 03 (três) meses e 04 (quatro) dias, nos períodos 
de 02/04/73 a 30/07/73; 01/08/74 a 12/02/75; 01/10/76 a 
16/10/76; 24/05/77 a 22/06/77; 09/03/78 a 02/02/79; 03/09/79 
a 29/08/80; 02/01/82 a 23/09/83; 14/02/85 a 15/02/85; 15/05/85 
a 11/12/85 e 02/10/72 a 27/10/72.
3160/2 SANDRA APARECIDA PIRES DE SOUZA 2017-0.124.038-2

Averbe-se, para efeitos de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei nº 9.403/81, o tempo de 01 
(um) ano, 06 (seis) meses e 29 (vinte e nove) dias, nos períodos 
de 01/09/81 a 31/01/83 e 15/04/83 a 13/06/83.

Saldo Salarial, 13º Salário Proporcional e Férias em Pecúnia
DEFERIDO PARCIALMENTE

RG. nº 14.395.442-8 MARISA ARJONA ANNA - Proc. N.º 2014-0.243.631-5, irmã do ex-servidor 
PAULO ARJONA ANNA – RF nº 3178/2.

presente e, com fundamento no Decreto 48.743/07, AUTORIZA 
o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais 
vantagens de MARIA HELENA SIRCILI, RF 6620396/1, lotada 
no Hospital Municipal Dr.Carmino Caricchio, para participar do 
“XXII CONGRESSO ANUAL DA SOCIEDADE IBEROAMERICANA 
DE UROLOGIA PEDIÁTRICA", no período de 16 a 23 de Outubro 
de 2017, em Santa Cruz de La Sierra/Bolivia.

Processo 2017-0.144.932-0
O Sr.Secretario, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, em face das manifestações favoráveis contidas no 
presente e, com fundamento no Decreto 48.743/07, AUTORIZA 
o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais 
vantagens de SERGIO TADEU GORIOS, RF 634337/6, lotado 
no Hospital Municipal Dr.Carmino CAricchio, para participar 
do “XIII CONGRESSO MUNDIAL DE TERAPIA INTENSIVA", no 
período de 07 a 12 de Novembro de 2017, no Rio de Janeiro/RJ.

Processo 2017-0.127.956-4
O Sr.Secretário, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, tendo em vista o retorno da servidora MARIA 
DE FATIMA TEIXEIRA DE SOUZA, RF 30003644, lotada no 
HOSPITAL MUNICIPAL DR.ARTHUR RIBEIRO DE SABOYA devida-
mente instrumentada pelo relatório consubstanciado, ACOLHO 
o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais 
vantagens do cargo, fundamentado pelo decreto 48.743/07, 
com participação no “TREINAMENTO NIR NO HOSPITAL RE-
GIONAL JORGE ROSSMANN" no dia 10 de Agosto de 2017 em 
Itanhaém/SP.

Processo 2017-0.133.364-0
O Sr.Secretário, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, tendo em vista o retorno da servidora MIRIAN 
FERREIRA DE CARVALHO, RF 60032662, lotada na SEDE DA 
AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL devidamente instrumenta-
da pelo relatório consubstanciado, ACOLHO o afastamento, sem 
prejuízo de vencimentos, direitos e demais vantagens do cargo, 
fundamentado pelo decreto 48.743/07, com participação no “1º 
CONGRESSO DE CIPAS DA PREFEITURA DE SÃO PAULO" no perí-
odo de 31 de Agosto a 01 de Setembro de 2017 em São Paulo/SP.

Processo 2017-0.133.365-8
O Sr.Secretário, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, tendo em vista o retorno da servidora ANNA MARIA 
MIMMA TURDO, RF6003265/9, lotada na SEDE DA AUTARQUIA 
HOSPITALAR MUNICIPAL devidamente instrumentada pelo rela-
tório consubstanciado, ACOLHO o afastamento, sem prejuízo de 
vencimentos, direitos e demais vantagens do cargo, fundamenta-
do pelo decreto 48.743/07, com participação no “1º CONGRESSO 
DE CIPAS DA PREFEITURA DE SÃO PAULO" no período de 31 de 
Agosto a 01 de Setembro de 2017 em São Paulo/SP.

Processo 2017-0.133.367-4
O Sr.Secretário, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, tendo em vista o retorno da servidora LETICIA PI-
NHEIRO IUNES, RF 8324212/1, lotada na SEDE DA AUTARQUIA 
HOSPITALAR MUNICIPAL devidamente instrumentada pelo rela-
tório consubstanciado, ACOLHO o afastamento, sem prejuízo de 
vencimentos, direitos e demais vantagens do cargo, fundamenta-
do pelo decreto 48.743/07, com participação no “1º CONGRESSO 
DE CIPAS DA PREFEITURA DE SÃO PAULO" no período de 31 de 
Agosto a 01 de Setembro de 2017 em São Paulo/SP.

 AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
DESPACHO do Presidente da Comissão Permanente 

Local de Avaliação de Acúmulo Cargos - CPLAAC - HM 
WALDOMIRO DE PAULA

DECLARO os acúmulos de cargos, abaixo mencionados, 
referentes a 2017,

LÍCITOS, de acordo com a legislação vigente.
RG/RF NOME CARGO REGIME 

FUNCIONAL
657.133.6/2 ADRIANA MARIA ALCANFOR XIMENES 

DE MARCO
ANS MEDICO ESTATUTÁRIO

829.076.8/1 ADRIANO CERQUEIRA DE OLIVEIRA ATS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
641.635.7/1 ALCIDES SORES NETTO ANS MEDICO ESTATUTÁRIO
701.363.9/3 ANDRE LUIS PACHECO ANS MEDICO ESTATUTÁRIO
829.905.6/1 AUXILIADORA ANDRADE LEAL DE MELO AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
830.059.3/1 CLAUDILAINE NOGUEIRA PINTO DA SILVA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
830.059.3/1 CLAUDILAINE NOGUEIRA PINTO DA SILVA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
830.092.5/1 DANIELA DE PAULA COELHO ANS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
720.181.8/1 DEBORA BARROS MOTA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
60023753 EDNALVA DE ALMEIDA SILVA ATS ENFERMAGEM CEA
647.242.7/3 ELENICE MUTSUKO MIYAZATO WA-

TANABE
ANS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO

831.022.0/1 ELIZABETH ANZE CARDOZO ANS MEDICO ESTATUTÁRIO
830.924.8/1 ERIKA SILVEIRA DOS SANTOS AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
595.942.0/3 EUGENIO NOGUEIRA PEDRA ANS MEDICO ESTATUTÁRIO
583.741.3/2 FRANCISCO MARCONIETI NASCIMENTO ANS MEDICO ESTATUTÁRIO
789.312.4/1 FRANZ GROVER MIRANDA UNTOJA ANS MEDICO ESTATUTÁRIO
575.423.2/3 IEMANJA DE MELO ALMEIDA BRAGA ANS MEDICO ESTATUTÁRIO
579.256.8/2 IVONE TEREZA PENEIRAS VALE SUPERVISOR TEC-

NICO I
EM COMISSÃO

831.852.2/1 JOSINETE MARIA DOS SANTOS SANTANA ATS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
634.383.0/2 LUIS ANTONIO VALENTIN ASSIS ANS MEDICO ESTATUTÁRIO
832.881.1/1 MARCIA CRISTINA ELIAS BARBOSA 

GOMES
ANS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO

832.665.7/1 MARCO ANTONIO BRITO AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
575.620.1/1 MARIA DO CARMO NUNES CARDOSO AS ENFERMAGEM ADMITIDO
832.943.5/1 MARIA FRANCISCA DE AMORIM BATISTA ATS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
833.134.1/1 MARIA LUCILEIDE FEITOSA AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
834.069.2/1 REINIUDE JANUARIA SOARES AS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
705.517.0/2 RENE PADILLA ROCHA ANS MEDICO ESTATUTÁRIO
834.286.5/1 RITA DE CASSIA FERREIRA DA SILVA ATS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
631.786.3/2 RUY CARLOS POLLASTRINI PISTELLI ANS MEDICO ESTATUTÁRIO
578.380.1/2 SERGIO VAINERAS ANS MEDICO ESTATUTÁRIO
633.151.3/2 SUSIE RIBEIRO TORRES ANS MEDICO ESTATUTÁRIO
552.066.5/2 TADAMI MAKIMURA ANS MEDICO ESTATUTÁRIO
834.943.6/1 TELMA RODRIGUES DOS SANTOS 

BEZERRA
ATS ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO

HORÁRIO DE ESTUDANTE
A Diretora de Departamento Técnico, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79, e por atender aos 
requisitos exigidos no Decreto 52.622/11, como segue:

TATIANE ZANELA, RF: 834.875.8/1 , ASSISTENTE DE 
SAÚDE - ENFERMAGEM, lotado/a no Hospital Municipal Pro-
fessor Waldomiro de Paula,com redução da jornada de trabalho 
em 01 (uma) hora na saída, por 03 meses,à partir da data da 
publicação.

 EXONERACÃO
EXONERANDO, A PEDIDO, NOS TERMOS DO ARTIGO 62, 

PARAGRAFO 1, ITEM I DA LEI 8989/79 E DAS LEIS MUNICIPAIS 
13.271/2002 E 14.669/2008:

MARCOS GONÇALVES DE FREITAS
R.F.832.764.5/1

CARGO: Analista de Saúde Médico PADRAO: ANSM307
UNIDADE: Hospital Municipal Infantil Menino Jesus

EXPEDIENTE: 16979364 A PARTIR DE 27/09/2017

e demais vantagens de MATHEUS BRANCO ELIAS DIB - RF 
8335397/1, lotado no Hospital Municipal Dr.Carmino Caricchio, 
para participar do “99 TH ANNUAL MEETING SCIENTIFIC 
SESSIONS AND EXHIBITION”,no período de 09 a 16 de Ou-
tubro de 2017, em San Francisco/EUA.

Processo 2017-0.134.037-9
O Sr.Secretario, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, em face das manifestações favoráveis contidas no 
presente e, com fundamento no Decreto nº 48.743/07, AUTORI-
ZA o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos e de-
mais vantagens de NELIO DE SOUZA - RF 83360831, lotado 
no Hospital Municipal Dr.Alipio Correa Netto, para participar do 
“XIII CONGRESSO MUNDIAL DE MEDICINA INTENSIVA - 
CBMI - RIO 2017”,no período de 07 a 12 de Novembro de 
2017, no Rio de Janeiro/RJ.

Processo 2017-0.134.038-7
O Sr.Secretario, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, em face das manifestações favoráveis contidas 
no presente e, com fundamento no Decreto nº 48.743/07, AU-
TORIZA o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos 
e demais vantagens de CRISTIANE YOSHIE MATSNAKA - RF 
8299692/1, lotada no Hospital Municipal Dr.Arthur Ribeiro 
de Saboya, para participar do “I CONGRESSO BRASILEIRO 
DE CIÊNCIAS FARMACEUTICAS”,no período de 14 a 19 de 
Novembro de 2017, em Foz do Iguaçu/PR.

Processo 2017-0.134.039-5
O Sr.Secretario, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, em face das manifestações favoráveis contidas 
no presente e, com fundamento no Decreto nº 48.743/07, AU-
TORIZA o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos 
e demais vantagens de ANTHONY WILLIAM DUBOIS KOHNE 
JACKSON - RF 5853044/2, lotado no Hospital Municipal 
Dr.Carmino CAricchio, para participar do “38º CONGRESSO 
DE PEDIATRIA”,no período de 09 a 15 de Outubro de 2017, 
em Fortaleza/CE.

Processo 2017-0.139.390-1
O Sr.Secretario, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, em face das manifestações favoráveis contidas 
no presente e, com fundamento no Decreto nº 48.743/07, AU-
TORIZA o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos 
e demais vantagens de CAROLINE KROELL MACHADO - RF 
8296936/1, lotada no Hospital Municipal Dr.Arthur Ribeiro de 
Saboya, para participar do “54º CONGRESSO BRASILEIRO 
DE CIRURGIA PLÁSTICA 2017”,no período de 14 a 19 de 
Novembro de 2017, em Florianópolis/SC.

Processo 2017-0.139.397-9
O Sr.Secretario, respondendo pelo expediente da Autar-

quia Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, em face das manifestações favoráveis con-
tidas no presente e, com fundamento no Decreto nº 48.743/07, 
AUTORIZA o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, di-
reitos e demais vantagens de RAFAEL PIUMA POLVORA - RF 
8342466/1, lotado no Hospital Municipal Dr.Fernando Mauro 
Pires da Rocha, para participar do “XXXV CONGRESS OF 
THE ESCRS ANNUAL”,no período de 05 a 13 de Outubro de 
2017, em Lisboa/Portugal.

Processo 2017-0.142.326-6
O Sr.Secretario, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, em face das manifestações favoráveis contidas 
no presente e, com fundamento no Decreto nº 48.743/07, AU-
TORIZA o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos 
e demais vantagens de SUZANA ALTIKEZ HAZZAN - RF 
5214009/3, lotada no Hospital Municipal Dr.Arthur Ribeiro de 
Saboya, para participar do “38º CONGRESSO BRASILEIRO DE 
PEDIATRIA”,no período de 09 a 15 de Outubro de 2017, em 
Fortaleza/CE.

 AFASTAMENTO PARA CONGRESSO
Processo 2017-0.142.328-2
O Sr.Secretario, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, em face das manifestações favoráveis contidas no 
presente e, com fundamento no Decreto 48.743/07, AUTORIZA 
o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais 
vantagens de LUZCENA DE BARROS, RF 8326037/1, lotada 
no Hospital Municipal Dr.Carmino Caricchio, para participar da 
“MOSTRA BRASILEIRA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA", no perí-
odo de 23 a 27 de Outubro de 2017, em Novo Hamburgo/RS.

Processo 2017-0.144.913-3
O Sr.Secretario, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, em face das manifestações favoráveis contidas no 
presente e, com fundamento no Decreto 48.743/07, AUTORIZA 
o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais 
vantagens de MARCELO SIDNEY GONÇALVES, RF 641554/7, 
lotado no Hospital Municipal Dr.Carmino Caricchio, para parti-
cipar do “XXVII FORUM NACIONAL DE ENSINO EM FISIOTERA-
PIA", no período de 26 de Setembro a 01 de Outubro de 2017, 
em João Pessoa/PB.

Processo 2017-0.144.917-6
O Sr.Secretario, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, em face das manifestações favoráveis contidas no 
presente e, com fundamento no Decreto 48.743/07, AUTORIZA 
o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais 
vantagens de BEATRICE ALMEIDA SILVA DE OLIVEIRA, RF 
6633871/1, lotada no Hospital Municipal Dr.Arthur Ribeiro de 
Saboya, para participar do “42º CONGRESSO BRASILEIRO DE 
ANGIOLOGIA E DE CIRURGIA VASCULAR", no período de 08 a 
14 de Outubro de 2017, em Natal/RN.

Processo 2017-0.144.919-2
O Sr.Secretario, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, em face das manifestações favoráveis contidas no 
presente e, com fundamento no Decreto 48.743/07, AUTORIZA 
o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais 
vantagens de BASILIO DE ALMEIDA MILANI, RF 8297495/1, 
lotado no Hospital Municipal Dr.Fernando Mauro Pires da Rocha, 
para participar do “11º CONGRESSO INTERNACIONAL ABOR", 
no período de 10 a 15 de Outubro de 2017, em Belém/PA.

Processo 2017-0.144.922-2
O Sr.Secretario, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, em face das manifestações favoráveis contidas 
no presente e, com fundamento no Decreto 48.743/07, AUTO-
RIZA o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos e 
demais vantagens de LISANA FERNANDES MASSAINE, RF 
8192880/2, lotada no Hospital Municipal Dr.Fernando Mauro 
Pires, para para participar do “11º CONGRESSO INTERNACIO-
NAL ABOR", no período de 10 a 15 de Outubro de 2017, em 
Belém/PA.

Processo 2017-0.144.923-0
O Sr.Secretario, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, em face das manifestações favoráveis contidas no 

821.015.2/01 IARA RIBEIRO PAIXAO 2017-0.144.781-5 182100070000000
0123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, disponibilida-

de, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos 
do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 07 anos 04 meses 
28 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 02/08/2004 a 
10/01/2012.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
- COGEP

DESPACHO DO COORDENADOR
CERTIDÕES

PROCESSO NOME R.F. C.E.
2017-0.148.229-7 Marco Trevisan 726.167.5 Ex-servidor
2013.0.209.449-8 Fernanda Aparecida Alves 782.268.5 Ex-servidor

DESPACHO:
I - Certifique-se o que constar.
II - Estará à disposição no Núcleo de Atendimento ao Pro-

fissional da Saúde-NAPS, durante o período de 30(trinta) dias, a 
contar desta data, no fim do qual será arquivado.

 HOSP. MUN. E MAT. ESCOLA DR. MÁRIO 
DE MORAES ALTENFELDER DA SILVA

 RETIFICAÇÃO - AUSENCIA EM DIAS DE PROVA
Fica autorizada ausencia em dias de provas nos termos do 

§ 2º do art. 175 da Lei 8989/79, regulamentado pelo Decreto 
56.622.11.

RF NOME DIAS
787.912.1v1 EMERSON DOMINGUES 09/11/2017 E 

14/12/2017
 Licença Médica do Servidor – Recomendação do 

HSPM
Nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 1979, 

na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014:
RF NOME DIAS A PARTIR DE
809.436.5V1 SHIRLEY NOBRE CARMO 3 26/09/2017

 Licença Médica de Curta Duração Concedido(s) nos 
termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 1979, na forma 
prevista no artigo 31, do Decreto nº 46.113, de 2005:
RF NOME DIAS A PARTIR DE
838.405.3V1 BRUNO MIGUEL DE OLIVEIRA 2 25/09/2017
783.845.0V1 DENISE APARECIDA FERNANDES 1 25/09/2017
516.190.8V2 ZACARIAS BATISTA SILVA FILHO 2 26/09/2017

 LICENÇA GALA E ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
832.927.3v2, MARIA FATIMA FERREIRA LEITE , 08 diaS 

de licença gala no período de 09 a 16/09/2017, SEM alteração 
de estado civil, conforme abaixo:

De: MARIA FATIMA FERREIRA LEITE(SOLTEIRA)
Para: MARIA FATIMA FERREIRA LEITE(CASADA)

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUL

 A COORDENADORIA REGIONAL DE SAUDE 
SUL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI RESOLVE:

A VIGILÂNCIA AMBIENTAL DA SUVIS CAMPO LIMPO,PUBLICA 
A RELAÇÃO DOS SERVIDORES QUE EFETIVAMENTE TRABALHA-
RAM NO REPASSE DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA 
RAIVA EM CÃES E GATOS REALIZADO NO DIA 23/09/2017 .

RF / Nome
7882882 / AMELIO JOSE DA SILVA
7582897 / CINTIA OLIVEIRA DA SILVA
7900287 / DANIEL DO NASCIMENTO GONÇALVES
7368551 / DAVID DE OLIVEIRA ROCHA
7880561 / EDSON OLIVEIRA QUADROS
7577702 / FABIO VELOSO DA SILVA
7033940 / IZABEL CRISTINA SANTOS MORAES
7881410 / JOSE LUIS DE SOUZA SANTOS
7547021 / JULIANE CRISTINA BARBOSA DE AGUIAR FERREIRA
7469411 / LEANDRO NUNES GAMA
7975651 / LILIAN DE MELO
7987218 / LUCIANA KUTLAK
7579349 / LUIS ANTONIO VIEDO
7988559 / LUIZ CARLOS DOS SANTOS
7352557 / MARINES SILVA DE OLIVEIRA
7890737 / ODAIR APARECIDO FERREIRA
7163444 / SOLANGE MARIA SOUSA CICERO
7577681 / WAGNER DIAS DOS SANTOS

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

 AFASTAMENTOS PARA CONGRESSO
Processo 2017-0.134.033-6
O Sr.Secretario, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, em face das manifestações favoráveis contidas no 
presente e, com fundamento no Decreto nº 48.743/07, AUTORI-
ZA o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos e de-
mais vantagens de ADALBERTO TADOKORO - RF 6136494/1, 
lotado no Hospital Municipal Dr.Alexandre Zaio, para participar 
do “PLASTIC SURGERY THE MEETING OCTOBER 2017”,no 
período de 04 a 12 de Outubro de 2017, em Orlando/
Flórida.

Processo 2017-0.134.034-4
O Sr.Secretario, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, em face das manifestações favoráveis contidas 
no presente e, com fundamento no Decreto nº 48.743/07, AU-
TORIZA o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos 
e demais vantagens de IGOR CALIXTO NOVAIS DIAS - RF 
83172081, lotado no Hospital Municipal Dr.Alipio Correa Net-
to, para participar do “42º CONGRESSO BRASILEIRO DE 
ANGIOLOGIA E DE CIRURGIA VASCULAR”,no período de 08 
a 14 de Outubro de 2017, em Natal/RN.

Processo 2017-0.134.035-2
O Sr.Secretario, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, em face das manifestações favoráveis contidas 
no presente e, com fundamento no Decreto nº 48.743/07, AU-
TORIZA o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos 
e demais vantagens de ALEXANDRE TAVORE PERSI - RF 
82893101, lotado no Pronto Socorro Municipal Maria Antonie-
ta F.Barros, para participar do “38º CONGRESSO BRASILEIRO 
DE PEDIATRIA”,no período de 09 a 15 de Outubro de 2017, 
em Fortaleza/CE.

Processo 2017-0.134.036-0
O Sr.Secretario, respondendo pelo expediente da Autarquia 

Hospitalar Municipal, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, em face das manifestações favoráveis contidas 
no presente e, com fundamento no Decreto nº 48.743/07, AU-
TORIZA o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-09-29T01:59:23-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




